
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-3

L'anno 2020 il giorno 21 del mese di Gennaio il sottoscritto Pinasco Stefano in qualita' di 
direttore della Direzione Infrastrutture E Difesa Del Suolo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - Procedura negoziata ai  sensi dell’art.  36, comma 2, 
lett. b), del D. Lgs. N. 50/2016 mediante R.D.O. su MePA di CONSIP per la stipula di un 
contratto per il servizio professionale di verifica della progettazione esecutiva dei lavori di 
“Adeguamento della  canalizzazione del  Rio Chiappeto (o  Vernazza)  con deviatore nel  
Torrente Sturla nonché delle opere di sistemazione idraulica del Torrente Sturla nel tratto 
compreso tra via dell’Arena e il ponte di via delle Casette”. Affidamento del servizio alla 
Soc. RINA CHECK s.r.l. di Genova.
(CUP B34H17000900001 – CUP B34H17000950001 – CIG: 8105935D29)

Adottata il 21/01/2020
Esecutiva dal 13/02/2020

21/01/2020 PINASCO STEFANO
13/02/2020 PINASCO STEFANO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.0.0.-3

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020 - Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del 
D. Lgs. N. 50/2016 mediante R.D.O. su MePA di CONSIP per la stipula di un contratto per il  
servizio professionale di verifica della progettazione esecutiva dei lavori di “Adeguamento della 
canalizzazione del Rio Chiappeto (o Vernazza) con deviatore nel Torrente Sturla nonché delle opere 
di sistemazione idraulica del Torrente Sturla nel tratto compreso tra via dell’Arena e il ponte di via 
delle Casette”. Affidamento del servizio alla Soc. RINA CHECK s.r.l. di Genova.
(CUP B34H17000900001 – CUP B34H17000950001 – CIG: 8105935D29)

IL DIRETTORE

Premesso che con la D.D. n. 2019/183.0.0./64 del 20/11/2019 il sottoscritto ha:

1) stabilito di affidare il servizio professionale di verifica della progettazione esecutiva, ai sensi 
dell’Art. 26 del Codice, dell’intervento di “Adeguamento della canalizzazione del Rio Chiap-
peto (o Vernazza) con deviatore nel Torrente Sturla e delle opere di sistemazione idraulica del 
Torrente Sturla nel tratto compreso tra Via dell’Arena e il ponte di Via delle Casette” median-
te procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, esperita at-
traverso RDO sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), nel rispetto 
dei principi di cui all’art. 30 e 36, comma 1, D.lgs. 50/2016, per un importo massimo di spesa, 
calcolato sulla  scorta delle  Tariffe  professionali  di  cui al   D.M. 17.06.2016, pari  ad Euro 
86.044,78 oltre Euro 3.441,79 per oneri previdenziali pari al 4% ed Euro 19.687,05 per IVA 
al 22%, e pertanto per la somma complessiva di Euro 109.173,62;

2) stabilito, in ragione della natura e dell’ammontare dell’incarico di cui al precedente punto 1), 
di procedere all’aggiudicazione dell’incarico stesso ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera b) del 
Codice,  a  favore  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del 
miglior rapporto qualità/prezzo in relazione ai criteri di valutazione indicati nel disciplinare di 
gara;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) stabilito altresì che la procedura di gara in argomento debba essere esperita alle condizioni 
riportate nei sotto elencati documenti,  redatti da questa Direzione e allegati al sopra citato 
provvedimento:
 Disciplinare di gara;
 Capitolato d’oneri;
 Calcolo del corrispettivo professionale (calcolato ai sensi del D.M. 17 giugno 2016) da 

porre a base di gara;
 Relazione del RUP (prot. n. NP 1703 del 20/11/2019) relativamente al servizio di verifica 

del progetto esecutivo in argomento;

4) stabilito di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, fatta salva 
l’applicazione dell’art. 95, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 se nessuna offerta risulti conve-
niente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

5) stabilito che alla procedura in oggetto non si applica il termine dilatorio, ex art. 32, comma 
10, lett. b) D.lgs. 50/2016;

6) stabilito che la Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo provveda agli adempimenti relati-
vi alla procedura di scelta del contraente, di aggiudicazione e di stipula del contratto d’appal-
to;

7) impegnato la somma complessiva di Euro 109.173,62  al  Capitolo 75754 c.d.c.  2223.8.05 
“Idrogeologico – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2019, C.O. 25056.15.3,  P.d.C. 
2.2.1.9.10 -come segue:

• Euro 37.119,03 (CUP: B34H17000900001) crono 2017/504 riducendo di pari importo l’IMPE 
2019/3415 ed emettendo nuovo IMPE 2019/12127;

• Euro 72.054,59 (CUP: B34H17000950001) crono 2019/326 IMPE 2019/12130;
 

Considerato che:

- che sulla piattaforma MEPA, in data 09/12/2019, si è provveduto alla creazione della richiesta n. 
RDO 2466670, bando “SERVIZI/ Servizi professionali – Architettonici, di costruzione, ingegneria, 
ispezione e catasto stradale”, invitando i seguenti soggetti:

• ASACERT S.R.L.

• BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A.

• INARCHECK S.P.A.

• NO GAP CONTROLS

• RINA CHECK S.R.L.

- che la procedura di gara si è regolarmente conclusa con la presentazione, nel termine assegnato del 
23 dicembre 2019 alle ore 12.00, delle offerte dei seguenti operatori economici:

• ASACERT S.R.L.

• RINA CHECK S.R.L.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, ad avvenuta scadenza del termine delle ore 12.00 del giorno 23/12/2019, con Determinazione 
Dirigenziale  n.  2019/183.0.0/84  il  sottoscritto  ha  provveduto  a  nominare  la  Commissione 
giudicatrice delle offerte pervenute;

Visto:

- il contenuto dei verbali della prima seduta riservata tenutasi in data 27/12/2019 (prot. NP 77 del 
21.01.2020)  e  della  seconda  seduta  riservata  tenutasi  in  data  16/01/2020  (prot.  NP  78  del 
21.01.2020)  della  Commissione  giudicatrice  (allegati  al  presente  provvedimento  quali  parti 
integranti del medesimo) nonché le offerte tecnico-economiche presentate sulla piattaforma MEPA 
a  dimostrazione  della  correttezza  delle  operazioni  eseguite,  dai  quali  risulta  che  l’offerta 
economicamente più vantaggiosa risulta essere quella presentata dalla Società RINA CHECK S.r.l. 
(con un punteggio complessivo pari a 98,952 ed una offerta economica di euro 30.984,73=, pari ad 
un ribasso del 63,99% sull’importo a base di gara al netto di IVA e contributi);

Ritenuto:

-  pertanto di  affidare il  servizio professionale di verifica  della  progettazione esecutiva,  ai  sensi 
dell’Art. 26 del Codice, dell’intervento di “Adeguamento della canalizzazione del Rio Chiappeto (o 
Vernazza) con deviatore nel Torrente Sturla e delle opere di sistemazione idraulica del Torrente 
Sturla nel tratto compreso tra Via dell’Arena e il ponte di Via delle Casette” alla Società RINA 
CHECK s.r.l., con sede in Genova quale miglior offerente della RDO MEPA n. 2466670, per un 
importo contrattuale di Euro 30.984,73=, oltre contributi previdenziali 4% per euro 1.239,39 e IVA 
22%, per euro 7.089,31=, per un importo complessivo di euro 39.313,43 - tenuto conto che la spesa 
trova copertura finanziaria al capitolo 75754 come sopra richiamato;

Dato atto:

- che sono in corso gli accertamenti di legge in ordine alla non sussistenza dei motivi di esclusione 
allo svolgimento della prestazione in oggetto - ai sensi dell’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di cui è caso diverrà efficace dopo 
l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche; 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

Evidenziato che l’importo di € 39.313,43 (compreso contributi 4% e IVA 22%), di cui al presente 
provvedimento, è finanziato con il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto 
per la Città di Genova);

Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL);

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

Visto art. 1, comma 450, L. 296/2006 s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la delibera C.C. n. 7 del 24-01-2019 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2019-2021;

Vista la deliberazione di Giunta n. 30 del 14/02/2019 che approva il piano esecutivo di Gestione 
2019/2021;

DETERMINA

1.   Per le motivazioni espresse in premessa, di affidare il servizio professionale di verifica della 
progettazione esecutiva, ai sensi dell’Art. 26 del Codice, dell’intervento di “Adeguamento 
della canalizzazione del Rio Chiappeto (o Vernazza) con deviatore nel Torrente Sturla e 
delle  opere  di  sistemazione  idraulica  del  Torrente  Sturla  nel  tratto  compreso  tra  Via 
dell’Arena e il ponte di Via delle Casette”, mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, esperita attraverso RDO sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MePA), alla Soc. RINA CHECK srl, con sede legale in 
Genova (GE), (Cod. Benf. 53533), che ha offerto un importo pari ad Euro 30.984,73=, oltre 
contributi  previdenziali  4% per  euro  1.239,39 e  IVA 22%,  per  euro  7.089,31=,  per  un 
importo  complessivo  di  euro  39.313,43=,  come  da  verbali  allegati  della  Commissione 
giudicatrice;

2.   di dare atto che sono in corso le verifiche di legge in merito in ordine alla non sussistenza 
dei motivi di  esclusione allo svolgimento della  prestazione in oggetto - ai  sensi dell’art.80 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l’affidamento di 
cui è caso diverrà efficace dopo l’espletamento, con esito positivo, delle suddette verifiche;

3. di dare atto che la somma di Euro 39.313,43 è finanziata e trova copertura con il Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2014-2020 (Patto per la Città di Genova) e con DD  n. 
2019/183.0.0./64 del 20/11/2019 si sono impegnate le relative somme;

4. di demandare a successivo provvedimento le registrazioni contabili conseguenti all’aggiu-
dicazione di cui al presente provvedimento, a seguito del riaccertamento dei residui anno 
2019;

5.   di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo agli adempimenti 
relativi alla stipula del contratto;

6.   di provvedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo, ai sensi dell’art.29, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 alla pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione “Am-
ministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti” nell’ambito della suddetta procedura di 
gara, nonché alla liquidazione della spesa mediante atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa 
di cui al presente provvedimento;

7.   di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di inte-
ressi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

8.   di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



vigore sulla tutela dei dati personale D.Lgs. 196/2003.

Il Direttore
Dott. Ing. Stefano Pinasco

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
























